
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 818 del 17/11/2016  

 

 
 
 

 
Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali 
 

 
Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Nomina del Team dell'Obiettivo Specifico 6.3 "Miglioramento del servizio idrico 

integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto" - Grandi Progetti - 

del POR FESR Campania 2014/2020 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
 

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n.1301 del 17 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n.1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n.1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 
e il 31 Dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’Accordo di Partenariato 2014/2020 con l’Italia, 
per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato 
alcuni elementi del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 
2014/2020), il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in 
quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n.720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. con Deliberazione della Giunta Regionale n.13 del 19 gennaio 2016 è stata istituita la Direzione 
Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”, presso il Dipartimento 
della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 Febbraio 2016, n.39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020; 

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione n.228 del 18/05/2016, ha, tra l’altro, demandato 
all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del Sistema di 
Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte 
dell’Autorità di Audit; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. sulla base di quanto disposto con la Deliberazione della Giunta Regionale n.228 del 18 maggio 
2016, l'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020 ha elaborato una proposta di 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma che risponde alle disposizioni dell'art.72 del 
Regolamento (UE) n.1303/2013;  

b. che con Deliberazione della Giunta Regionale n.278 del 14 giugno 2016 è stato approvato il 
documento “Sistema di gestione e Controllo” del POR Campania FESR 2014-2020 ed è stato 
stabilito che le procedure, i ruoli e le responsabilità, nonché ogni altro elemento in esso stabilito 
e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da 
realizzarsi in attuazione del Programma, nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello stesso; 

c. con D.P.G.R. n.141 del 15/06/2016 sono stati designati quali responsabili di Obiettivo Specifico 
del POR Campania FESR 2014-2020 i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, 
negli Staff, nei Dipartimenti e nell'Unità Operativa Grandi Progetti e, in particolare, il dirigente pro 
tempore della Direzione Generale 52.05 “Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema” è 
stato designato quale Responsabile dell'Obiettivo Specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico 
integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

d. la Dotazione finanziaria dell’O.S. è stata indicata nella Deliberazione della Giunta Regionale 
n.228 del 18 maggio 2016; 

e. che, inoltre, risultano ascritti all'Obiettivo Specifico 6.3 i seguenti interventi inseriti dalla Regione 
Campania nel POR FESR 2007-2013: 

o Grande Progetto “Risanamento Ambientale dei Laghi Flegrei” 
o Grande Progetto “Bandiera Blu del Litorale Domitio” 
o Grande Progetto “Risanamento ambientale dei corpi idrici della provincia di Salerno” 
o Grande Progetto “Risanamento ambientale dei corpi idrici delle aree interne” 
o Grande Progetto “Risanamento Ambientale dei Regi Lagni” 

attribuiti ratione materiae all'Unità Operativa Grandi Progetti; 
f. che il dirigente pro tempore della Direzione Generale 52.05 “Direzione Generale per l'Ambiente e 

l'Ecosistema” è individuato quale Responsabile del Procedimento in relazione ai Grandi Progetti 
“Risanamento Ambientale dei Regi Lagni” e  “Risanamento ambientale dei corpi idrici delle aree 
interne”; 

g. il “Sistema di gestione e Controllo” del POR Campania FESR 2014-2020 approvato dalla Giunta 
Regionale prevede che i Responsabili di Obiettivo Specifico nominino, con proprio decreto, i 
Team di Obiettivo Specifico, composti da un numero adeguato di unità assegnate ai singoli ambiti 
di attività; 

h. gli ambiti di attività di competenza dei Responsabili di Obiettivo Specifico sono ascrivibili alle 
seguenti macroaree definite nel “Sistema di gestione e Controllo” del POR Campania FESR 
2014-2020:  

o programmazione/attuazione delle operazioni;  
o verifiche ordinarie di gestione e attuazione degli interventi; 
o gestione finanziaria;  
o monitoraggio;  
o azioni di informazione comunicazione e pubblicità; 

 
RITENUTO   
 

a. di dover provvedere alla nomina del Team dell'Obiettivo Specifico 6.3 “Miglioramento del servizio 
idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto” relativamente agli 
aspetti di competenza del dirigente pro tempore della Direzione Generale 52.05 “Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema” in materia di attuazione dei Grandi Progetti, che supporti 
ed integri le attività assegnate all'Unità Operativa Grandi Progetti, individuando un numero 
adeguato di unità di personale in servizio presso la Direzione Generale 52.05 per ciascuna delle 
macroaree di competenza indicate alla lettera h) del considerato del presente provvedimento; 

b. che i dipendenti sono tenuti a svolgere le proprie attività nel rispetto di quanto prevede la 
Declaratoria allegato A del CCNL 31.3.99 rispetto alla categoria di appartenenza, che qui si 
richiama per relationem; 

c. di dover trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 
2014-2020;  

 
VISTI 
 

- il Regolamento Regionale n.12 del 15 dicembre 20111 e ss.mm.ii. relativo all'Ordinamento 
amministrativo della Regione Campania; 

- il  Regolamento (CE) n.1301 del 17 Dicembre 2013; 
- il Regolamento (CE) n.1301 del 17 Dicembre 2013; 
- la Decisione C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014 della Commissione Europea; 
- il P.O.R. Campania FESR 2014-2020; 
- la  Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015 della Commissione Europea; 
- la D.G.R.C. n.720/2015; 
- la D.G.R.C. n.13/2016; 
- la D.G.R.C. n.39/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

- la D.G.R.C. n.228/2016; 
- la D.G.R.C. n.278/2016; 
- il D.P.G.R. n.141 del 15 giugno 2016; 
- l’art. 16 dello stralcio di Contratto Decentrato integrativo per il personale della Giunta Regionale 

escluso quello con qualifica dirigenziale anno 2014; 
- la nota del Direttore generale prot. n. 0785135 del 17.11.2015; 
- sentito il Dirigente della UOD di riferimento; 
- gli atti e tutto quanto sopra richiamato. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della competente posizione organizzativa della 
UOD 03, dott. S. Scalfati, e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, in qualità di supporto alle azioni assegnate al ROS. 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

 
1. di nominare il Team dell'Obiettivo Specifico Specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico 

integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto” relativamente ai Grandi 
Progetti, costituito dalle seguenti unità di personale in servizio presso la D.G. 52.05: 
• Programmazione/Attuazione degli interventi:  

 
MED Cognome Nome CTG UOD Pos 

16256 BRUNO PASQUALE D5 10 Pos 

16271 BOVIER 
ANDREA GIUSEPPE 
ROSARIO D6 10 Pos 

 
• Verifiche ordinarie ed attuazione degli interventi :  

 
MED Cognome Nome CTG UOD Pos 

20013 DELLA PERUTA ANTONIO D6 10 Pos 
16256 BRUNO PASQUALE D5 10 Pos 

16271 BOVIER 
ANDREA GIUSEPPE 
ROSARIO D6 10 Pos 

17291 TARANTINO GENNARO C5 10  
16662 RECANO ANTONIO D6 10 Pos 
18762 TRINCHILLO VINCENZO D6 10 Pos 

 
• Gestione finanziaria :  

 
MED Cognome Nome CTG UOD Pos 
6905 DE MARCO SALVATORE ROBERTO D3 02 Pos 

 
• Monitoraggio interventi:  

 
MED Cognome Nome CTG UOD Pos 

18542 ZAVOLTA  ROBERTA  D5 00 Pos 
17291 TARANTINO GENNARO C5 10  
6735 SCARANO GIUSTINO C5 10  
20117 RESCIGNO FELICE C2 10  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

• Azioni di informazione, comunicazione e pubblicità:   
 

MED Cognome Nome CTG  UOD Pos 
18389 RUSSO CONCETTA C5  00   

 
2. di dare atto che i detti componenti in relazione ai compiti coerenti con la categoria di 

appartenenza supporteranno il ROS negli adempimenti indicati nell’allegato alla DGR n. n.278 
del 14 giugno 2016; 

3. di rinviare a successivo Decreto ulteriori determinazioni in merito alla organizzazione e allo 
svolgimento dei compiti funzionali riferiti ai singoli interventi; 

4. di notificare il presente provvedimento alle unità di personale in servizio presso la D.G. 52.05 con 
lo stesso individuate in qualità di componenti il Team dell'Obiettivo Specifico 6.3 “Miglioramento 
del servizio idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto” 
relativamente ai Grandi Progetti; 

5. di inviare il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020, 
alla UOD Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00) per la relativa pubblicazione.  

 
                       DIRETTORE GENERALE 
                      Responsabile O.S. 6.3 

                                                                                               Dott. M ichele Palmieri  
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

